CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

                                            ATA Nº 009/2013

Aos sete dias do mês de março de dois mil e treze, nesta cidade de Veranópolis, na sala de

Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às treze horas, reuniram-se os

senhores Vereadores em caráter Extraordinário sob a presidência do Vereador Moisés Pertile.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Celito Cesar Bortoli, Lirio Soares; PDT – Thomas Schiemann, Luis

Carlos Comiotto; PRB – Rudimar Caglioni; PMDB – Irineu Machado dos Santos, Alice

Hoffmann Peruffo; PV – Vladis José Scorsatto; PSD - Moisés Pertile. ----------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Efetuada a leitura do Ofício nº 087/2013 do

Executivo Municipal solicitando a convocação de Sessão Extraordinária para análise e

deliberação de projeto de Lei. Foi efetuada a leitura do Ofício nº 088/2013 do Executivo

Municipal que encaminha projeto de Lei para análise na Sessão Extraordinária. -----------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 3 – PEQUENO EXPEDIENTE: Projeto de Lei do Executivo: nº 053 – Altera Lei

Municipal nº 6.216, de 05/02/2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o

“20º Encontro de Mulheres Rurais e Urbanas de Veranópolis”;--------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Líder de Bancada fez uso da Tribuna. -----------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 – GRANDE EXPEDIENTE: Projeto de Lei do Executivo: nº 053 foi aprovado por

unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para Explicações

Pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Os pronunciamentos proferidos durante as Explicações pessoais encontram-se registrados em

áudio nos ANAIS da Câmara de Vereadores, além de toda a Sessão estar gravada em áudio e

vídeo. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão

agradecendo a presença de todos.

                           MOISÉS PERTILE                                        THOMAS SCHIEMANN

                          Presidente                                                       Secretário